

Prof. n. 6937
del 22.02.2018

Leggi Messaggio

Da: "Per conto di: gloria.dalleo@pec.commercialistipa.it" <posta-certificata@pec.aruba.it>

A: comune@pec.comune.misilmeri.pa.it

CC:

Ricevuto il: 22/02/2018 03:45 PM

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Re: invio deliberazione G.C e proposta C.C

Priorità: normale

- [Mostra Certificato](#)

- [Azioni](#) ▼

[Cancella](#) [Segna come:](#) [Da leggere](#) [Sposta in:](#) [DELETED ITEMS](#) [DRAFTS](#) [FATTURE](#) [RECEIPTS](#) [SENT ITEMS](#)

In relazione alle diverse richieste di parere pervenute al Collegio dei Revisori dei conti in data 20/02/2018 alle ore 12,39 la prima, 14.01 la seconda ed infine la terza richiesta alle ore 15,36, nel rappresentare che ai sensi dell'articolo 11 quinquies - (Ai fini dell'elaborazione del bilancio consolidato, per società partecipata) da una regione o da un ente locale, si intende la società nella quale??? o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, ??????.. 2. Le società partecipate sono distinte nelle medesime tipologie previste per gli enti strumentali. 3. In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 - 2017, per società partecipata ??????da un ente locale, si intende la società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali ???...dell'ente locale, indipendentemente dalla quota di partecipazione. I revisori hanno preso atto che l'ente non ha ritenuto rilevanti le partecipazioni detenute nei diversi organismi e pertanto, non ha redatto il bilancio consolidato. Si dà atto anche in questa sede che le partecipate non hanno mai permesso all'ente e all'organo di revisione di verificare i rapporti creditori e debitori reciproci con l'ente pertanto atteso che uno dei controlli pregnanti del consolidato afferiva in maniera sostanziale a tale riscontro sarebbe stato una mera indicazione di dati senza alcun rilievo. In relazione al parere dell'organo di revisione, l'articolo 239 del Dlgs n. 267/2000, comma 2 lettera d-bis, sancisce che i revisori devono redigere la propria relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato di cui all'articolo 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo. Nella considerazione che non vi è bilancio consolidato sottoposto al nostro giudizio nessun parere è dovuto. Il Presidente del Collegio dei Revisori Da: "Antonino Cutrona" comune@pec.comune.misilmeri.pa.it A: gloria.dalleo@pec.commercialistipa.it Cc: Data: Tue, 20 Feb 2018 15:36:47 +0100 (CET) Oggetto: invio deliberazione G.C e proposta C.C > Ai fini dell'espressione del parere di competenza da parte del collegio dei revisori si inviano delibera G.C > n. 20 del 15.02.2018 e proposta per il prossimo Consiglio Comunale del 22/02/2018 avente al oggetto: > Bilancio Consolidato: Presa d'atto della mancanza dei presupposti per procedere alla redazione del bilancio > consolidato. >

Allegato A

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

| CONTO ECONOMICO | | Anno | Anno - 1 | riferimento art. 2425 cc | riferimento DM 26/4/95 |
|--|--|----------------------|----------|-----------------------------|---------------------------|
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | | | | |
| 1 | Proventi da tributi | 10.061.773,41 | | | |
| 2 | Proventi da fondi perequativi | 809.784,33 | | | |
| 3 | Proventi da trasferimenti e contributi | 3.656.965,89 | | | |
| a | Proventi da trasferimenti correnti | 2.735.445,97 | | | A5c |
| b | Quota annuale di contributi agli investimenti | | | | E20c |
| c | Contributi agli investimenti | 921.519,92 | | | |
| 4 | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 1.462.178,00 | | A1 | A1a |
| a | Proventi derivanti dalla gestione dei beni | 109.854,64 | | | |
| b | Ricavi della vendita di beni | 981.948,07 | | | |
| c | Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi | 370.375,29 | | | |
| 5 | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | | | A2 | A2 |
| 6 | Variazione dei lavori in corso su ordinazione | | | A3 | A3 |
| 7 | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | | | A4 | A4 |
| 8 | Altri ricavi e proventi diversi | -271.020,96 | | A5 | A5 a e b |
| TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) | | 15.719.680,67 | | | |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | | | |
| 9 | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 376.426,32 | | B6 | B6 |
| 10 | Prestazioni di servizi | 4.492.786,36 | | B7 | B7 |
| 11 | Utilizzo beni di terzi | 85.394,30 | | B8 | B8 |
| 12 | Trasferimenti e contributi | 4.084.485,35 | | | |
| a | Trasferimenti correnti | 4.084.485,35 | | | |
| b | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. | | | | |
| c | Contributi agli investimenti ad altri soggetti | | | | |
| 13 | Personale | 3.649.026,27 | | B9 | B9 |
| 14 | Ammortamenti e svalutazioni | 812.633,65 | | B10 | B10 |
| a | Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali | 5.207,00 | | B10a | B10a |
| b | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali | 807.426,65 | | B10b | B10b |
| c | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | | | B10c | B10c |
| d | Svalutazione dei crediti | | | B10d | B10d |
| 15 | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | 122,43 | | B11 | B11 |
| 16 | Accantonamenti per rischi | | | B12 | B12 |
| 17 | Altri accantonamenti | 1.139.280,10 | | B13 | B13 |
| 18 | Oneri diversi di gestione | 620.252,81 | | B14 | B14 |
| TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) | | 15.260.407,59 | | | |
| DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | | 459.273,08 | | | |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | | | |
| <i>Proventi finanziari</i> | | | | | |
| 19 | Proventi da partecipazioni | | | C15 | C15 |
| a | da società controllate | | | | |
| b | da società partecipate | | | | |
| c | da altri soggetti | | | | |
| 20 | Altri proventi finanziari | 1.225,92 | | C16 | C16 |
| Totale proventi finanziari | | 1.225,92 | | | |
| <i>Oneri finanziari</i> | | | | | |
| 21 | Interessi ed altri oneri finanziari | 179.717,58 | | C17 | C17 |
| a | Interessi passivi | 179.717,58 | | | |
| b | Altri oneri finanziari | | | | |
| Totale oneri finanziari | | 179.717,58 | | | |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) | | -178.491,66 | | | |

| CONTO ECONOMICO | | Anno | Anno - 1 | riferimento art. 2425 cc | riferimento DM 26/4/95 |
|-----------------|--|-------------------|----------|-----------------------------|---------------------------|
| | D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | |
| 22 | Rivalutazioni | | | D18 | D18 |
| 23 | Svalutazioni | | | D19 | D19 |
| | TOTALE RETTIFICHE (D) | | | | |
| | E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | | |
| 24 | Proventi straordinari | 427.472,92 | | E20 | E20 |
| a | Proventi da permessi di costruire | 232.562,34 | | | |
| b | Proventi da trasferimenti in conto capitale | | | | |
| c | Soppravvenienze attive e insussistenze del passivo | 194.910,58 | | | E20b |
| d | Plusvalenze patrimoniali | | | | E20c |
| e | Altri proventi straordinari | | | | |
| | Totale proventi straordinari | 427.472,92 | | | |
| 25 | Oneri straordinari | 24.348,89 | | E21 | E21 |
| a | Trasferimenti in conto capitale | 4.981,27 | | | |
| b | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | 19.367,62 | | | E21b |
| c | Minusvalenze patrimoniali | | | | E21a |
| d | Altri oneri straordinari | | | | E21d |
| | Totale oneri straordinari | 24.348,89 | | | |
| | TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) | 403.124,03 | | | |
| | RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) | 683.905,45 | | | |
| 26 | Imposte (*) | 238.447,13 | | 22 | 22 |
| 27 | RISULTATO DELL'ESERCIZIO | 445.458,32 | | 23 | 23 |

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Alept A

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|-----------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
| | A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | | | A | A |
| | TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | | | | |
| | B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | |
| | <u>Immobilizzazioni immateriali</u> | | | B1 | B1 |
| I | 1 Costi di impianto e di ampliamento | | | B11 | B11 |
| | 2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | | | B12 | B12 |
| | 3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | | | B13 | B13 |
| | 4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | | | B14 | B14 |
| | 5 Avviamento | | | B15 | B15 |
| | 6 Immobilizzazioni in corso ed acconti | | | B16 | B16 |
| | 9 Altre | 20.827,98 | 23.096,37 | B17 | B17 |
| | Totale immobilizzazioni immateriali | 20.827,98 | 23.096,37 | | |
| | <u>Immobilizzazioni materiali (3)</u> | | | | |
| II | 1 Beni demaniali | 17.190.981,22 | 17.666.408,47 | | |
| | 1.1 Terreni | | | | |
| | 1.2 Fabbricati | | | | |
| | 1.3 Infrastrutture | 17.190.981,22 | 17.666.408,47 | | |
| | 1.9 Altri beni demaniali | | | | |
| III | 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) | 11.660.702,24 | 11.823.258,84 | | |
| | 2.1 Terreni | 91.500,00 | 91.500,00 | BII1 | BII1 |
| | a di cui in leasing finanziario | | | | |
| | 2.2 Fabbricati | 11.335.282,20 | 11.566.666,77 | | |
| | a di cui in leasing finanziario | | | | |
| | 2.3 Impianti e macchinari | 111.584,08 | 58.124,35 | BII2 | BII2 |
| | a di cui in leasing finanziario | | | | |
| | 2.4 Attrezzature industriali e commerciali | | | BII3 | BII3 |
| | 2.5 Mezzi di trasporto | 9.986,12 | | | |
| | 2.6 Macchine per ufficio e hardware | 66.238,25 | 64.678,69 | | |
| | 2.7 Mobili e arredi | 28.845,25 | 35.406,11 | | |
| | 2.8 Infrastrutture | | | | |
| | 2.9 Diritti reali di godimento | | | | |
| | 2.99 Altri beni materiali | 15.266,34 | 6.882,92 | | |
| | 3 Immobilizzazioni in corso ed acconti | 13.817.240,62 | 13.475.287,64 | BII5 | BII5 |
| | Totale immobilizzazioni materiali | 42.668.924,08 | 42.964.954,95 | | |
| IV | <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u> | | | | |
| | 1 Partecipazioni in | 15.394,80 | 12.394,80 | BIII1 | BIII1 |
| | a imprese controllate | | | BIII1a | BIII1a |
| | b imprese partecipate | 15.394,80 | 12.394,80 | BIII1b | BIII1b |
| | c altri soggetti | | | | |
| | 2 Crediti verso | | | BIII2 | BIII2 |
| | a altre amministrazioni pubbliche | | | | |
| | b imprese controllate | | | BIII2a | BIII2a |
| | c imprese partecipate | | | BIII2b | BIII2b |
| | d altri soggetti | | | BIII2c BIII2d | BIII2d |
| | 3 Altri titoli | | | BIII3 | |
| | Totale immobilizzazioni finanziarie | 15.394,80 | 12.394,80 | | |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 42.705.146,86 | 43.000.446,12 | | |

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | referimento art.2424 CC | referimento DM 26/4/95 |
|---|--|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | |
| I | <u>Rimanenze</u> | 31.311,57 | 31.434,00 | CI | CI |
| | Totale rimanenze | 31.311,57 | 31.434,00 | | |
| II | | | | | |
| <u>Crediti (2)</u> | | | | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | 6.954.376,20 | 11.136.885,65 | | |
| a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | | | | |
| b | Altri crediti da tributi | 6.110.378,19 | 11.102.671,97 | | |
| c | Crediti da Fondi perequativi | 843.998,01 | 34.213,68 | | |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi | 5.015.374,12 | 4.969.666,23 | | |
| a | verso amministrazioni pubbliche | 5.015.374,12 | 4.795.182,17 | | |
| b | imprese controllate | | | CII2 | CII2 |
| c | imprese partecipate | | | CII3 | CII3 |
| d | verso altri soggetti | | 174.484,06 | | |
| 3 | Verso clienti ed utenti | 1.380.897,73 | 807.242,45 | CII1 | CII1 |
| 4 | Altri Crediti | 724.172,80 | 203.069,50 | CII5 | CII5 |
| a | verso l'erario | | | | |
| b | per attività svolta per c/terzi | 320,72 | | | |
| c | altri | 723.852,08 | 203.069,50 | | |
| | Totale crediti | 14.074.820,85 | 17.116.863,83 | | |
| III | | | | | |
| <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u> | | | | | |
| 1 | Partecipazioni | | | CIII1,2,3 CIII4,5 | CIII1,2,3 |
| 2 | Altri titoli | | | CIII6 | CIII5 |
| | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | | |
| IV | | | | | |
| <u>Disponibilità liquide</u> | | | | | |
| 1 | Conto di tesoreria | 5.693.482,77 | 4.369.894,09 | | |
| a | Istituto tesoriere | 5.693.482,77 | 4.369.894,09 | | CIV1a |
| b | presso Banca d'Italia | | | | |
| 2 | Altri depositi bancari e postali | 187.613,12 | 111.960,48 | CIV1 | CIV1b,c |
| 3 | Denaro e valori in cassa | | | CIV2,3 | CIV2,3 |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | | | | |
| | Totale disponibilità liquide | 5.881.095,89 | 4.481.854,57 | | |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 19.987.228,31 | 21.630.152,40 | | |
| D) RATEI E RISCONTI | | | | | |
| 1 | Ratei attivi | | | D | D |
| 2 | Risconti attivi | | | D | D |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | | | | |
| | TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | 62.692.375,17 | 64.630.598,52 | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|---|---|----------------------|----------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | |
| I | Fondo di dotazione | 36.251.422,11 | 36.251.422,11 | AI | AI |
| II | Riserve | 15.006.073,14 | 21.675.848,21 | | |
| a | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i> | | | AIV, AV, AVI, AVII, AVII | AIV, AV, AVI, AVII, AVII |
| b | <i>da capitale</i> | 7.139.437,76 | 14.047.646,92 | AII, AIII | AII, AIII |
| c | <i>da permessi di costruire</i> | 7.866.635,38 | 7.628.201,29 | | |
| III | Risultato economico dell'esercizio | 445.458,32 | | AIX | AIX |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | | 51.702.953,57 | 57.927.270,32 | | |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | | | |
| 1 | Per trattamento di quiescenza | | | B1 | B1 |
| 2 | Per imposte | | | B2 | B2 |
| 3 | Altri | 1.451.641,76 | | B3 | B3 |
| TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | | 1.451.641,76 | | | |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | | | | |
| TOTALE T.F.R. (C) | | | | C | C |
| D) DEBITI (1) | | | | | |
| 1 | Debiti da finanziamento | 5.024.185,93 | 3.581.708,38 | | |
| a | <i>prestiti obbligazionari</i> | | | D1e D2 | D1 |
| b | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i> | 983.498,32 | | | |
| c | <i>verso banche e tesoriere</i> | | | D4 | D3 e D4 |
| d | <i>verso altri finanziatori</i> | 4.040.687,61 | 3.581.708,38 | D5 | |
| 2 | Debiti verso fornitori | 2.136.043,55 | 2.888.034,23 | D7 | D6 |
| 3 | Acconti | | | D6 | D5 |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | 1.586.377,17 | 200.848,54 | | |
| a | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i> | | | | |
| b | <i>altre amministrazioni pubbliche</i> | 1.586.377,17 | | | |
| c | <i>imprese controllate</i> | | | D9 | D8 |
| d | <i>imprese partecipate</i> | | | D10 | D9 |
| e | <i>altri soggetti</i> | | 200.848,54 | | |
| 5 | Altri debiti | 791.173,19 | 32.737,05 | D12,D13, D14 | D11,D12, D13 |
| a | <i>tributari</i> | 711.821,45 | | | |
| b | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i> | | 1.442,19 | | |
| c | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i> | | | | |
| d | <i>altri</i> | 79.351,74 | 31.294,86 | | |
| TOTALE DEBITI (D) | | 9.537.779,84 | 6.703.328,20 | | |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | | | | |
| I | Ratei passivi | | | E | E |
| II | Risconti passivi | | | E | E |
| 1 | Contributi agli investimenti | | | | |
| a | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i> | | | | |
| b | <i>da altri soggetti</i> | | | | |
| 2 | Concessioni pluriennali | | | | |
| 3 | Altri risconti passivi | | | | |
| TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | | | | | |
| TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | | 62.692.375,17 | 64.630.598,52 | | |

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | riferimento art.2424 CC | riferimento DM 26/4/95 |
|--|--|------|----------|----------------------------|---------------------------|
| CONTI D'ORDINE | | | | | |
| 1) Impegni su esercizi futuri | | | | | |
| 2) Beni di terzi in uso | | | | | |
| 3) Beni dati in uso a terzi | | | | | |
| 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | | | | | |
| 5) Garanzie prestate a imprese controllate | | | | | |
| 6) Garanzie prestate a imprese partecipate | | | | | |
| 7) Garanzie prestate a altre imprese | | | | | |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | | | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)